議 事 録

議 事 録

件 名 第 21回防犯対策委員会

日 時 平 31年 3月 29日（月）10：00～11：20

場 所 市役所 1303会議室

出席者

委 員 猪飼委員長（久留米市防犯協会連合会）

石橋副委員長（久留米市校区まちづくり連絡協議会）

江崎委員（久留米市老人クラブ連合会）

佐藤委員（うきは防犯協会連合会田主丸支部）

梛尾委員（久留米男女参画推進ネットワーク）

増崎委員（久留米市校区青少年育成協議会連絡会議）

江崎委員（久留米商工会議所女性会）

古賀委員（文化街さくら会）

守永委員（久留米警察署）

村田委員（久留米広域消防本部）

甲斐田委員（子ども未来部）

井上委員（協働推進部）

秦 委員（協働推進部）

事務局 今村課長、今村主査、末安、坂田（安全安心推進課）

欠 席 者 佐野委員、楢橋委員、田中委員、砂川委員、志賀委員、大久保委員

傍 聴 者 なし

次 第

１．開会

２．報告事項

 （１）久留米市における犯罪発生状況

 （２）第 2次防犯まちづくり推進計画成果指標の動向

３．協議事項

（１）セーフコミュニティ防犯対策委員会

  ①平成 30年度取り組み実績及び平成 31年度取り組み方針（案）について

（２）防犯まちづくり推進協議会

  ①第 3次防犯まちづくり推進計画の策定について

  ②アンケートの実施について

４．その他

５．閉会

進行：事務局

議長：委員長

説明：事務局

【質疑応答】

委員①

事務局

委員②

委員③

委員②

委員③

委員②

委員③

委員②

委員③

委員②

１． 開会

２． 報告事項

（１） 久留米市における犯罪発生状況

（２） 第２次防犯まちづくり推進計画成果指標の動向

 資料２ページ④人口１０万人あたりの凶悪・粗暴犯認知件数がＨ２８のみ高く

なっておりますが、なにかあったのでしょうか。

 件数としましては、Ｈ２８が２２件、Ｈ２９、Ｈ３０がどちらも１１件となっ

ております。詳細までは事務局では把握していませんが、全体件数が低いことも

あり少しの増減で大きくグラフが動いているように見えることがあります。

 性犯罪が横ばいになっていますが、内訳はどのようになっていますか。

まず、強制わいせつ事件が増えています。抱きついたり、体を触ったりする行

為のことです。公然わいせつ罪についても増えています。早急に対策をとって、

捕まえる必要があると考えています。

 性犯罪は、加害者が悪いと思います。

 その通りです。加害者が悪いこと、一番は逮捕することです。ただ、犯人は女

性が一人歩きしている暗い道を把握して、犯行に及んでいる節があります。

 性犯罪の件数が減っていない。加害者の意識にメスを入れるというのはどうで

しょうか。

 一番は逮捕することですが、防犯対策と両輪で動いていくことが必要かと思い

ます。防犯灯、防犯カメラ等もかなりの効果が見込めます。

逮捕された人が、出所した後、同じような犯行をすることは考えられませんか。

可能性はあります。一種の性癖のようなところがございます。

昔は性犯罪が本当に多かったのですが、トンネルや壁の落書きを落としたり、

見通しがよくすることで、減ったことがあります。

議 事 録

委員③

委員長

説明：事務局

委員④

委員②

事務局

委員②

委員長

 その通りです。見た目は重要です。景観については、市でも力を入れてもらっ

ていると聞いています。私は以前少年課にいたのですが、シンナーやたばこなど

の少年犯罪は、かなり減っています。皆様方のそういった取り組みによるところ

ではないかと思います。

 おっしゃられるとおり、環境は非常に重要だと思います。

 続いて、協議事項に入ります。

３． 協議事項

    （１）セーフコミュニティ防犯対策委員会

  ①平成３０年度取り組み実績及び平成３１年度取り組み方針（案）

について

 行政や警察が中心の取り組み内容になっているが、この委員会には、せっかく

学校や地域やＰＴＡに入っていただいておりますので、一緒になって進めていく

ことができればと思います。

 例えば広報の部門では、こういう取り組みができるということを、この場では

すぐには出てこないかもしれませんが、後日事務局に連絡いただければと思いま

す。

 今日は学校の先生は欠席されていますが、性犯罪でいいますと、そういう人を

作らないというのが大前提になってきます。学生の頃から、時間をとって、しっ

かりとした教育をする必要があると思います。

 本日は年度末の開催となりまして、学校は出張等により欠席との連絡が入って

おります。本日の会議の情報は、欠席者にはご案内いたします。

 先生方には、普段からそういう姿勢で生徒に関わってほしいということをこの

会のなかで言わせていただきます。

 言われましたように、それぞれの立場で取り組めることを積極的に取り組んで

いただき、セーフコミュニティの輪を広げていただきたいと思います。

 続きまして、３．協議事項の（２）に入ります。事務局お願いします。

議事録

説明：事務局

委員長

説明：事務局

委員長

 ３．協議事項

 （２）防犯まちづくり推進協議会

  ①第３次防犯まちづくり推進計画の策定について

 平成３１年度は会議の開催が多くなりますが、委員のご協力よろしくお願いし

ます。

３．協議事項

 （２）防犯まちづくり推進協議会

  ②アンケートの実施について

 最後にその他ですが、皆様方からなにかございますか。

 ないようでしたら、これで本日の議題は全て終了しました。これをもちまして

本日の会議は閉会といたします。お疲れ様でした。

閉会 （11時 20分）